استبداد، اجازه نقد اندیشمندان را نمی‌دهد و راه افراط هموار می‌کند؛ اماروز نه‌های امید هموار باز بوده‌اند. شاید همین سبب شده است که ایران یکی از معدود امپراتوری‌های باستانی باشد که بیمار، اما هنوز زنده است.

۱۸۰۷-۱۸۰۹

9. Brugniere, Oliver

10. Romieu & Amedee Jaubert

۱۱. ۱۸۴۸-۱۸۴۹ م (۱۲۵۰-۱۲۶۴ ق)

۱۲. متوفی به سال ۱۸۴۹ م (۱۲۶۵ ق)

۱۳. «... پسرانش را نیز گرفتند و سرشان را در دامان پدر گذاشتند و نابینا کردند و گروهی از هوخواهان این خانواده را به توپ بستند و طناب انداختند، یاد آب خفه کردند و یا کور کردند و در این ایشان را ضبط کردند» (سعید نفیسی، ۱۳۶۶: تاریخ اجتماعی و سیاسی ایران، ج دوم، ص ۷).

با اینکه نیروهای سنتی در این جوامع گاهی و حشیانه سرکوب شده‌اند (انحوان المسلمین در مصر و سوریه، علمای شیعه در عراق، ... و ولی نیروهای سنتی همواره این محافظه‌کاران انقلابی و خلقی را بیرون‌تسامح و تساهل ترجیح داده‌اند. البته باید به مفهوم محافظه‌کار در این نوشته عنایت کافی داشته باشید تا سوء تفاهم پیش نیاید.

۱۵. ۱۸۹۶-۱۸۴۸ (۱۳۱۳-۱۲۶۴ ق)

صدر اعظم، یکی از وابستگان قائم مقام‌های پدر و پسر و وارث اصلاح خواهی آنان بود. امیر کبیر با توجه به کارهای انجام شده در کشور عثمانی، دست به اصلاحاتی بر پایه گرایشهای فکری حاکم بر دستگاه عباس میرزا زد، اما شکست خورد و بهر سم مألوف در سال ۱۸۵۱ به فرمان شاه به قتل رسید.